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Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 18 (L 93), forslag til lov om ændring af lov 
om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer, ligningsloven og skattekon-
trolloven, stillet af Folketingets Kulturudvalg den 8. februar 2010.

Per Stig Møller
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L 93 Svar på Spørgsmål 18
Offentligt



Side 2

Spørgsmål nr. 18
(L 93), forslag til lov om ændring af lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger 
og bymiljøer, ligningsloven og skattekontrolloven.
Skrivelse af 8. februar 2010.

Svar til Folketingets Kulturudvalg fra kulturministeren.

Spørgsmål 18:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 8. februar 2010 fra Bygnings Fred-
nings Foreningen, BYFO, jf. KUU L 93 – bilag 6"

Svar: 

Bygningsfredningsforeningen udtrykker bekymring for, at den planlagte fredningsgen-
nemgang vil medføre affredninger af bygninger i stort tal, og foreningen finder, at der 
bør tilføres flere økonomiske ressourcer til området.

Med hensyn til det første punkt vil jeg gerne understrege, at form ålet med frednings-
gennemgangen ikke er at foretage affredninger. Jeg henviser til besvarelsen af spørgs-
mål 1 og 3 fra Kulturudvalget, hvoraf det blandt andet fremgår, at affredning af en 
bygning kun kan komme på tale, hvis en bygning har mistet de bærende fredningsvær-
dier, og disse ikke kan retableres. 

Med hensyn til den økonomiske støtte til området, noterer jeg mig foreningens holdning 
og ønske om tilførsel af flere statslige midler. 

Jeg kan oplyse, at der årligt afsættes omkring 33 mio. kr. på finansloven til direkte 
støtte til restaureringsarbejder på fredede bygninger. Herudover er der på finansloven 
en særlig pulje på 6 mio. kr. årligt, der er øremærket til at yde direkte støtte til restau-
reringsarbejder på fredede herregårde.

Men udover den direkte statslige støtte er der også en indirekte støtte til de fredede 
bygninger, som ejerne har i form af skattemæssige begunstigelser. Private ejere kan få 
fradrag for udgifter på deres fredede bygning og de kan fritages for at betale grund-
skyld. Og både offentlige og private tilskud til bygningsarbejder på fredede og beva-
ringsværdige bygninger er skattefri for modtageren.  

Endelig er der mange private fonde, der gerne støtter restaureringsarbejder på fredede 
og bevaringsværdige bygninger.

Endvidere stiller Kulturarvsstyrelsen gratis sagkyndig rådgivning til rådighed for ejer-
ne. Selv om styrelsens kvalitetskrav kan synes at ligge på et højt niveau, så sikrer det 
en god bygningsmæssig kvalitet - og dermed høj værdi af den fredede bygning, som i 
sidste ende også kommer ejeren til gode.


